FONTI: *ut supra.*

114. -

nostra concessione dicte Margarite in solita forma mandamus executioni quoque presentium obstare nolumus quantocumque per mandatum nostrum et illud speciali vobis factum ne aliqua de bonis vel iuribus dicti regni cuiquam assignetis vel assignari faciatis nisi novum mandatum nostrum ad vos inde perveniat assignanda bona distinguens ac privilegium nostrum aurea bulla vel utroque sigillo nostro magno scilicet pendenti et

parvo secreto munitum nobis plena fides fiat. Datum Aquis anno Domini et c., die penultimo maii V indictionis. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

115. - [Pro] Matheo de Adria militi, regni Sicilie thesaurario.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum quondam Oddo de Polliceno miles receperit olim mutuo a Matheo de Adria milite regni Sicilie thesaurario et c. turonensium parvorum libras sexaginta restituendas eidem Matheo vel heredibus aut vicario seu procuratori suo prout in patentibus licteris eiusdem Oddonis sigillo munitis plenius continetur, fidelitati vestre mandamus quatenus heredes predicti Oddonis ad solvendum et restituendum nomine et pro parte dicti Mathei mercatoribus de societate Baccusorum de Lucca Neapoli morantibus, quos ipse Matheus procuratores suos in nostri presentia ordinavit, predictas sexaginta libras turonensium vel ipsarum valorem debiti coheritione compellere studeatis iuxta predictarum ipsius Oddonis continentiam licterarum, ita quod eundem Matheum non oporteat propterea ulterius laborare. Datum Aquis, anno Domini et c., die ultimo maii V indictionis. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

116. - [Pro B]aldoyno de Carpiniaco, milite.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum nos Baldoyno de Carpiniaco militi nostro licentiam morandi in partibus citramontanis apud virum magnificum dominum R(obertum) comitem Atrebatensem consanguineum nostrum carissimum usque ad nostrum beneplacitum duxerimus concedendum, filiationi vestre precipimus quatenus, occasione absentie dicti Baldoyni, quamdiu apud dictum comitem moratus fuerit contra terras et bona que idem miles a Curia nostra tenet non procedatis vel per officiales nostros procedi aliquatenus faciatis dummodo prefatus Baldoynus pro terris et bonis ipsis debitum servitium prestari faciat Curie supradicte. Datus Brinnonie, die VIII iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

117. [Pro cambellano Ra]ynaldo.

Similes facte sunt de verbo ad verbum ut in proxima, sub eodem data pro Raynaldo cambellano dicti comitis Atrebatensis. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

118. - [Pro] Iohanne de Petris, milite.

Similes facte sunt pro Iohanne de Petris milite de verbo ad verbum ut supra. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

119. - [Pro] Rodulfo de Alneto.

Similes facte sunt pro Rodulfo de Alneto milite de verbo ad verbum ut supra. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

120. - [Pro] Petro Iohannis.

Similes facte sunt pro Petro Iohannis de verbo ad verbum ut supra et sub eadem data. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

121. - [Pro] Arturio de Monteleone.

Similes facte sunt pro Arturio de Monteleone de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

122. - [Pro] Guillelmo de Alneto.

Similes facte sunt pro Guillelmo de Alneto de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

123 - [Pro] Gualterio de Villanis.

Similes facte sunt pro Gualterio de Villanis clerico de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 59, f. 71).

FONTI: *ut supra*.

124. - (Notatur Iohannes de Franco, miles consiliarius et familiaris, filius Saracene, filie Tadei de Suessa). (Reg. 59, f. 71, *sic*).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 213 t.

125. - Pro Curia. De baliatibus pupillorum.

Scriptum est regi Ungarie primogenito suo et c. Consulta deliberatione providimus quod baliatus omnium pupillorum filiorum comitum, baronum et feudatariorum regni nostri Sicilie per quascumque personas gerantur, ab eorundem personarum revocentur et per novos balios ordinandos per Curiam procurentur; et propter filiationi vestre precipimus quatenus, statim receptis presentibus, omnes huiusmodi balios dictorum pupillorum preterito tempore ordinatos sive de mandato nostro sive de mandato vestro vel cuiuscumque alterius ab administratione baliatuum ipsorum amoveatis et baliatus ipsos pro parte Curie nostre gerendos com-

mictatis personis ydoneis et sufficientibus de novo ad hoc per vos pro parte eiusdem Curie ordinandos, per quos administratio bonorum pupillorum ipsorum exerceatur fideliter et percipiantur integre proventus iura et redditus eorundem; de quibus proventibus et redditibus expensas necessarias dictis pupillis et competenti familie eorum balii ipsi ministrent et reliquum quod inde supererit in nostra Camera debeant assignare, predictos vero amovendos balios faciatis ad ponendam rationem de baliatibus ipsis gestis per eos pro preterito tempore coram magistris rationalibus Magne Curie nostre in regno predicto morantibus evocari et quicquid per rationes eorum invenietur residuum apud ipsos assignari similiter in dicta Camera faciatis; de quibus predictis residuis pro Curia nostra servitium eidem Curie debitum pro terris et bonis feudalibus pupillorum ipsorum volumus retineri et reliquum pro pupillis ipsis fideliter conservari. Vos insuper significetis nobis quam citius poteritis omnes baliatus predictos cum nominibus pupillorum, terras et bona eorum ac etiam nomina eorum quibus baliatus ipsos de novo duxeritis committendos. Datum Aquis, anno Domini et c., die XXVI maii V indictionis. (Reg. 59, f. 71 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

126. - [Pro] Androino de Duni Martino.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum Androyno de Duni Martino nuper ad partes regni nostri se conferat in nostris servitiis moraturus de ipsiusque legalitate receperimus in Curia nostra laudabiliter testimonium, filiationi vestre presentium tenore mandamus quatenus eidem Androyno pro duobus equis tamen moraturis ad guerram tamquam uni de stipendiariis nostris ad guerram morantibus faciatis ei gagia exhiberi. Datum Aquis, die XXVI maii V indictionis. (Reg. 59, f. 71 t.).

FONTI: *ut supra*.

127. - [Pro] Thomasio Mattafellone.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Ad supplicationem Thomasii de Mattafellone dilecti fidelis nostri sibi gratiose concessimus quod pro redemptione fratris et filie suorum, qui apud hostes nostros in obsidatu teneri dicuntur, filios mares Manfredi Malette dudum comitis camerarii, qui sub custodia Curie nostre tenentur, tradere valeat si cum ipsis hostibus id poterit obtineri. Ea propter filiationi vestre mandamus quatenus, receptis presentibus, dictos filios prefati Manfredi viro nobili Petro Rufo de Calabria comiti Catanzari, dilecto consiliario familiari et fideli nostro, assignari faciatis ut, si redemptio dictorum fratris et filie prefati Thomasii cum dictis hostibus poterit ut predicatur procurari, per manus ipsius comitis prefati filii dicti Manfredi pro ipsorum redemptione tradantur. Da-

tum Aquis, anno Domini MCC et c., die XXVII maii V indictionis. (Reg. 59, f. 71 t.).

FONTI: *ut supra*.

128. - (Notatur venerabilis pater Gerbertus Caputaquensis episcopus). (Reg. 59, f. 76).

FONTI: Bibl. Brancacciana Napoli, ms. III B 10, f. 61 t.

129. - Pro Curia et Iohanne Scoto milite.

Scriptum est eidem Regi Ungarie etc. De valore annuo terre Caurati volentes plenius edoceri, filiationi vestre presentium tenore mandamus quatenus statim receptis presentibus de valore annuo ipsius terre per quaternos Curiae nostre certificari illum nobis instanter per vestras debeatis licteras insinuare. Quod si forte idem valor non reperitur in quaternis Curie supradictis, de eo inquisitionem mandetis fieri diligentem et, ea facta, valorem eundem significare nobis per predictas vestras licteras non tardetis et licet terram ipsam Iohanni Scotto militi, marescallie nostre magistro, dilecto consiliario familiari et fideli nostro, in vita sua pro annuo valore ducentarum unciarum auri duxerimus concedendam. Volumus tamen quod, si eam inveneritis per scripta Curie aut inquisitionem predictam esse minoris valoris, servitium competens pro valore ipso qui terram eandem valere reperietur ab eodem milite requiratis. Data Brinonie, die XII iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 62).

FONTI: *Codice diplomatico Barese*, vol. IX, Corato, n. CLXIX, p. 177.

130. - (*Si ha notizia che Florente di Annonia, principe d'Acaia, constabile del Regno di Sicilia, consiliarius et familiaris, aveva sposato Isabella, figlia del re Carlo I*). (Reg. 59, f. 63).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 10 t; Bibl. Brancacciana di Napoli, IV D 1, f. 483 t; L. Giustiniani, *Dizionario geografico*, Napoli 1797, t. I, p. 13.

131. - Pro principe Achaye.

Scriptum est eidem Regi Ungarie etc. Volumus et fidelitati tue mandamus quatinus viro nobili Florentio de Anonia principi Achaye consiliario familiari et fideli nostro duas galeas et unam teridam de vassellis Curie nostre Brundusii existentibus, si preter illas que ad portandum fodrum pro munitione Calabrie deputate et necessarie sunt ibi existant cum guarnimentis eorum reparandas, muniendas et armandas per eum suis propriis sumptibus pro transitu suo ad partes Achaye ac comodati nomine mandes et facias assignari, recepta prius ab eo ydonea cautione quod incontinenter, post transitum suum, ad partes ipsas dictas galeas et

teridam remittat Brundusium Curie resignandas cum illis videlicet guarimentis cum quibus sibi fuerint assignate. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 63 t.).

FONTI: C. Perrat - I. Longnon, *Actes relatifs à la principauté de Morée. 1289-1300*, Paris 1967, p. 55.

132. - Pro eodem.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum nos viro nobili Florentio de Hanonia et c. extrahendi de portibus Apulie licitis et permissis frumenti salmarum duo milia ferenda ad partes Achaye licentiam duximus concedendam, fidelitati vestre precipimus quatinus, si in partibus Apulie frumenti fertilitas habeatur et idem princeps vos de extractione predictae quantitatis frumenti requisiverit, vos ipsum seu procuratorem eius pro eo predicta duo milia salmarum frumenti de portibus ipsis extrahere sine iure aliquo exitura libere permittatis, proviso ne pretextu presentium maior vel alia victualium quantitas extrahatur. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 63 t.).

FONTI: *ibid.*, p. 56.

133. - Pro Guidone de Charpigniaco milite.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum Guido de Charpigniaco miles consiliarius familiaris et fidelis noster, rediens nuper de partibus cismontanis, intendat ad partes Achaye se conferre, fidelitati vestre precipimus quatinus eundem Guidonem predictum regnum exire cum familia, rebus suis, equis quindecim ad arma et decem aliis equitaturis, et ad predictas partes Achaye transfretare libere permittatis et permitti mandetis. Datum Brinonie, anno domini et c., die XIII iunii V indictionis. (Reg. 59, f. 63 t.).

FONTI: *ibid.*, p. 55.

134. - (*Si ha notizia che Filippo de Hainaut partì, il 22 luglio 1292, per il principato di Acaia*). (Reg. 59, f. 63 t.).

FONTI: Schipa, *o. c.*, p. 26.

135. - Pro domino Ricavo de Alamannono milite.

Scriptum est eidem regi et c. Scire vos volumus quod nos, actendentes grandia, grata et accepta servitia que Ricavus de Alamannone miles dilectus consiliarius familiaris et familiaris [sic] et fidelis noster magestati nostre hactenus prestat et prestare poterit in futurum, terram montis Selicole sitam in iustitiariatu Basilicate cum omnibus vassallis, reddi-

tibus, servitiis, domibus, possessionibus, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, territoriis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis omnibus que dederimus in donationem et que de servitio in servitium pro annuo reddito unciarum auri centum viginti eidem Ricavo et suis heredibus ex suo corpore legitime descendentibus natis iam et in antea nascituris in perpetuum concessimus et donamus de liberalitate mera et gratia speciali, ita tamen quod tam ipse quam predicti heredes sui pro terra sua servire tenentur nobis et heredibus nostris in mediate et in capite de sex militaribus servitiis iuxta usum et consuetudinem regni nostri, reservatis nobis et heredibus nostris in eadem terra et pertinentiis eius, baroniis et pheudis quaternatis sive generalibus si que in ea sint de quibus servitium in capite et in mediate nostre Curie debeatur, salvis etiam si que ibi sunt et iuribus marenarie et lignaminum si que debentur, ibidem pascuis quoque animalium aratiarum, marescellarum et massariarum nostrarum libere sumentes in territorio et pertinentiis ipsius terre, possessione dominio ac proprietate totius littoris et maritime ipsius terre per iactum baliste a mari infra terram, si usque ad mare ipsius pertinentie proceduntur, iuramentis fidelitatis prelatorum, baronum et pheudatariorum et hominum ipsius terre, causis criminalibus, collectis generalibus, cuneis monetarum, penis diffensarum que imponentur sub innovatione nostri nominis hominibus ipsius terre et pueri et collationibus pheudorum sive generalium vacantium pro tempore in eadem ac omnibus et singulis aliis qui nobis in ipsa terra et pro ipsa maioris domini ratione debentur prout ea habemus et habere debemus in aliis terris, locis et partibus dicti regni; reservato etiam in terra ipsa ultra dictarum centum viginti unciarum valorem annuum uxori condam Egidii de Breban qui terram annui redditus unciarum auri quadraginta ex concessione nostra sibi facta ibidem tenebat, dodario sibi ibidem ab eodem Egidio legitime constituto. Si tamen dodarium ipsum eadem uxor rationabiliter habeat vel habere debeat pro tertia scilicet parte dicti annui redditus eidem viro suo concessi iuxta consuetudinem dicti regni per mulierem ipsam tenendo sub debito servitio militari, post obitum vero dicte uxoris, ea que pro dodario ipso tenebat ad dictum Richavum et heredes suos auctoritate presentis nostre concessionis libere devolvantur, pro quibus abinde in antea servitium quod proinde pro rata predicto modo continget idem Ricavus et heredes eius ultra predicta sex militaria servitia prestare nostre Curie teneantur. Volumus etiam quod, si per quaternos vel scripta Curie que propterea inspici faciatis contingat terram ipsam Iohanni de militi per clare memorie dominum patrem nostrum pro maiori quantitate predictis centum viginti unciis et etiam tertia parte dictas quadraginta uncias pro dicte mulieris dodario contingente fuisse concessam pro eo quod quantitatem ipsam excesserit prefatus miles et heredes sui ultra predictum

servitium de servitio debito ad rationem de uno militari servitio pro quibuslibet annuis XX unciis servire nostre Curie teneantur, presentem autem gratiam nostram ipsum Ricavum assequi volumus a primo die mensis septembris proximo futuri sexte indictionis et ab inde in antea fructus omnes et proventus percipere dicte terre, salvo tamen dicte mulieris iure dodario ut superius declaratur, reliquis eiusdem terris possessoribus ab inde tunc amotis, de providendo tamen uni ex possessoribus ipsis, scilicet Iohanni Raffardo militi, alias licteras nostras vobis recolimus destinasse debite per vos execussioni mandandas. Igitur filiationi vestre precipiendo mandamus quatenus a predicto primo die mensis septembris, possessoribus ipsis ab eiusdem terre possessione amotis dicteque mulieri iure sui dodarii ut predicatur quod iure fuerit tradito vobis dimisso, terram ipsam Montis Selipole cum omnibus possessionibus et omnibus iuribus et pertinentiis suis predicto Ricavo vel eius nuntio pro eo mandetis et faciatis sine dilationis obstaculo assignari ipsumque in corporalem possessionem ipsius terre modo predicto induci, siquidem de ipsis proventibus abinde in antea responderi ac ab omnibus eiusdem terre assecurationis iuramenta prestari (Reg. 59, f. 64).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice; *Repertorium* 15, pp. 6, 67 (not.).

136. - (*Si ha notizia che alla venuta di Corradino in Italia la città di Aversa si ribellò a Carlo e tra i fautori di quella ribellione, vi fu Goffredo Filioelis, milite di Aversa, il quale venne dichiarato proditore ed ebbe confiscati tutti i beni, salvando la vita con la fuga. Ma poi, regnando re Carlo 2°, il 23 gennaio 1292 gli restituì tutti i beni per intercessione di Benedetto prete, cardinale del titolo di S. Martino ne' Monti e di Gherardo, vescovo di Sabina e legato apostolico nel Regno, entrambi amicissimi e compadres di Carlo 2°*). (Reg. 59, f. 65).

FONTI: A.S.N., mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 846; *Repertorium*, 15, p. 6.

137. - (*Si ha notizia che Carlo, figlio di Giovanni Lagonessa, miles et familiaris, poco prima del 24 maggio 1292 sposò Caterina, sorella di Errico conte di Valdemonte*). (Reg. 59, ff. 67-70).

FONTI: A.S.N., mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 827 t; Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 293t.

138. - (*Notatur Cesarius de Aprano de Neapoli, familiaris noster et regine uxoris, habere in donum locum prope ecclesiam Sancte Marie de Carmelo*). (Reg. 59, f. 125).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 10 t.

139. - (*Si ha notizia di vari documenti intorno ai trattati di pace fra Carlo secondo e Giacomo d'Aragona*). (Reg. 59, ff. 126 t. - 127).

FONTI: A.S.N., mss. Minieri-Riccio, b. 2, f. 846.

140. - (*Si ha notizia che nel 1291-92 si ordinò la revisione dei beni dei feudatari*). (Reg. 59, f. 130).

FONTI: M. Schipa, *Carlo Martello*, in « Arch. Stor. Prov. Napoletane », a. XV, 1890, p. 18.

141. - Pro Curia et Lodoyco de Montibus milite.

Scriptum est eidem regi Ungarie. Cum nos de fide et probitate Lodoyci de Montibus militis dilecti consilarii familiaris et fidelis nostri plenam ab experto fiduciam obtinentes, ipsum cum egregia muliere Caterina imperatrice Costantinopolitana nepote nostra karissima usque ad nostrum beneplacitum in nostris et eiusdem imperatricis servitiis providimus statuendum, proviso quod sibi, dum in eiusdem imperatricis morabitur comitiva, de Camera nostra tradantur anno quolibet pro expensis suis uncie auri centum, volumus et filiationi vestre precipimus quatinus eidem Lodoyco predictas uncias auri centum anno quolibet pro expensis suis, dum in predictis servitiis moram trahet, de pecunia faciatis nostre Camere exhiberi, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum Brinonie, die XVII mensis iulii, V indictionis. (Reg. 59, f. 131 t.).

FONTI: Perrat - Longnon, *o. c.*, p. 57 (trascriz.); A.S.N., mss. Minieri-Riccio, b. 2, f. 829 (not.); Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 347 t; C. Minieri Riccio, *I grandi ufficiali del Regno di Sicilia sotto Carlo I*, Napoli 1872, p. 113 (not.).

142. - (*Si ha notizia che in una lite tra Venia de Amicis e la zia Margherita intorno al possesso dei castelli di Cerchiara e Albidona furono nominati due arbitri nelle persone di Giovanni di Monfort, gran camerario e capitano generale del Regno, e Guglielmo Stendardo, maresciallo. Questa nomina fu approvata da Carlo II il 17 luglio 1292*). (Reg. 59, f. 132).

FONTI: Scandone, *Notizie biografiche c.*, p. 20.

143. - (*Si ha notizia che Adinolfo d'Aquino ebbe in dono dal re Carlo II la terra di Orta in Capitanata e gli furono restituite le terre d'Ogento e Marigliano*). (Reg. 59, f. 132).

FONTI: Bibl. Angelica, Roma, ms. Prignani, I, 276, p. 293 t.

144. - De conductu pro nuntiis Paliologi.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum viri nobiles Passavastris prochathimenus palatii Blachernarum et Iohannes Daynerus milites, qui hactenus ad partes Lombardie de mandato magnifici principis Paliologi venerunt in servitium bone memorie Guillelmi marchionis Montis Ferrati, patris Iohannis, marchionis Montis Ferrati filii nostri carissimi, redire ad partes Romanie nuper intendant, filiationi vestre precipimus quatinus ipsos cum familiis et rebus eorum transire per regnum nostrum Sicilie et ibidem equos octo emere ac regnum ipsum exire per mare cum equis ipsis, familia et rebus suis predictis per portus Apulie libere permittentes, nullam eis in personis vel rebus molestiam inferatis nec inferri ab aliquo permictatis. Datum Brinonie, die XXI iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 133 t.).